Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO  DE SÃO PAULO

CNPJ - 46.151.718./0001 – 80

DIVISÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS

Ofício Especial Birigui/SP, 10 de maio de 2.023.

Assunto: Manifestação à Impugnação pela empresa  ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA, ao Edital do Pregão Eletrônico nº 36/2023.

Senhor Licitante

Informamos que respaldado pela manifestação da Secretaria de Saúde, requisitante, decidimos
pelo deferimento parcial do pedido de Impugnação apresentado por esta conceituada empresa.

Alega a empresa impugnante  ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR lTDA que:
“Inevitavelmente o edital em apreço deve atender à realidade, sob pena de ser frustrada a execução contratual.
Isso porque é de conhecimento público e notório que há uma falta generalizada de medicamentos e insumos
hospitalares, ou seja, não está sendo possível fornecer com a agilidade pretendida. ”;

Que: “Mantendo-se o prazo previsto no edital restará comprometida a participação de possíveis
licitantes que se encontrem mais distantes do Órgão contratante, beneficiando apenas as empresas próximas, o
que não é permitido, conforme estabelece o artigo 3º, §1º, I da Lei de Licitações”;

Que solicita “Desta forma, é imprescindível a previsão de prazo superior, com intuito de que o
objeto e  as obrigações que serão posteriormente pactuadas sejam devidamente cumpridos,  sendo um prazo
coerente de no mínimo 30 dias.”

Ao ser questionada, a Secretaria requisitante nos informou através do Ofício nº 23/2023-IMVN,
constante nos autos do processo, que “… o prazo de entrega de 30 dias como sugerido pela empresa é inviável
para  a  Secretaria  de  Saúde  deste  município,  uma  vez  que  mesmo  planejada  as  compras,  pode  haver
contratempos e emergências nas quais necessita-se dos itens com rapidez, sendo assim, concluiu-se que o
prazo máximo razoável será de até 20 (vinte) dias corridos a partir da entrega da Autorização de Fornecimento
e/ou Empenho.”

Por fim, fica alterado o referido Edital do Pregão Eletrônico nº 36/2023, com relação ao prazo de
entrega. Em razão da alteração, Retifica-se o Edital,  estando a abertura do certame agendada para a data de
24/05/2023, às 08 horas.  Melhores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Compras, Licitações e
Gestão de Contratos na Rua Anhanguera nº 1155, Jardim Morumbi, ou e-mail: andreia.pregoeira@gmail.com ou
pregoeiros.birigui@gmail.com .  O  Edital  e  sua  Retificação  poderão  ser  lidos  naquela  Seção  e  retirado
gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br  ,   ou na plataforma da BLL.

Certos de v/ especial atenção e de pronto atendimento, subscrevemo-nos, mui

Atenciosamente.

Andréia Cristina Possetti Melo
Pregoeira Oficial

mailto:pregoeiros.birigui@gmail.com
http://www.birigui.sp.gov.br/
mailto:andreia.pregoeira@gmail.com